
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  92/24  del  13/02/2024 

Oggetto: EVENTI, SPETTACOLI, VISITE GUIDATE, ALTRE ATTIVITA' CULTURALI 
E SPORTIVE - APPROVAZIONE ACCORDO CON FONDAZIONE 
PALAZZO STROZZI (FI) PER VISITE GUIDATE ALLE MOSTRE 
TEMPORANEE ANSELM KIEFER E HELEN FRANKENTHALER PRESSO 
PALAZZO STROZZI DI FIRENZE 

 
 

Servizio proponente: 40.5 RESIDENZE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
Dott. Enrico Carpitelli l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Ristorazione e 
Residenze dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Considerato che uno degli obiettivi che si pone il DSU è quello di offrire allo 
studente opportunità di conoscenza sia della città di studio, sia del relativo territorio 
con la rispettiva storia, arte, tradizioni, eventi a vario contenuto e che la fruizione 
delle iniziative meritorie nello stesso contesto poste in essere rappresenta, allo 
scopo, un valido strumento per favorire la formazione ed anche l’integrazione del 
giovane universitario nella realtà culturale, sportiva e sociale, che lo circonda; 

 Dato atto che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed organizzate 
opportunità che consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni 
universitarie legalmente riconosciute della Toscana di accedere a condizioni 
agevolate ai principali eventi organizzati nella Regione; 

 Ricordato l’Accordo stipulato sin dall’anno 2016 con la Fondazione Palazzo Strozzi 
di Firenze, per consentire, in particolare, l’organizzazione a tariffa agevolata di visite 
guidate alle rilevanti mostre organizzate dall’Istituzione nella prestigiosa cornice di 
Palazzo Strozzi a Firenze; 

 Sottolineata l’importanza delle mostre in programma a Palazzo Strozzi dal 
prossimo mese di marzo del corrente anno e fino al luglio 2024 e precisamente dal 
titolo “Anselm Kiefer. Angeli caduti” e “Helen Frankenthaler Dipingere senza regole” 
(settembre 2024-febbraio 2025);  

 Ravvisata l’opportunità di promuovere tra gli studenti la conoscenza di tali eventi 
e di favorirne la relativa fruizione, attraverso l’organizzazione ed effettuazione di 
visite   guidate a costi agevolati, da destinare specificatamente agli stessi 
universitari; 

 Ritenuto, inoltre, di proseguire, per ogni giovedì di apertura delle mostre, 
nell’offerta di ingressi singoli ad € 5,00, da sostenere direttamente dallo studente e 
di ampliare ora anche  il ventaglio di opportunità attraverso specifiche riduzioni sui 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

costi, da corrispondere direttamente alla Fondazione da parte degli universitari 
fruitori, dei progetti speciali, delle attività interdisciplinari, dei laboratori e similari 
appuntamenti ed iniziative a latere e non delle mostre, da ritenersi di potenziale 
interesse per i giovani e così come verranno organizzati dalla Fondazione; 

 Dato atto che i contatti allo scopo attivati con la Fondazione Palazzo Strozzi hanno 
evidenziato il permanere e la condivisione del reciproco interesse a favore degli 
studenti degli Atenei toscani e la volontà di proseguire nell’attivazione di uno 
specifico Accordo che consenta sia la realizzazione agevolata di visite guidate alle 
due mostre di prossima apertura ed innanzi specificate, per un numero complessivo 
di 100 possibili partecipanti, nonché l’applicazione, in numero illimitato, delle 
ulteriori opportunità appena sopra riportate, queste ultime prive di oneri a carico di 
questa Azienda; 

 Preso atto, al proposito, della proposta di Accordo allo scopo redatta e concordata 
tra le parti e così come la stessa, con numero tre (3) pagine, è parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 Considerato che, con la medesima e per le iniziative che presentano oneri a carico 
di questo DSU, si stabilisce in 100 il numero massimo dei posti riservati, tramite 
l’Azienda e la relativa organizzazione, agli studenti iscritti a tutti gli Atenei ed 
Istituzioni universitarie legalmente riconosciute della Toscana per apposite visite 
guidate alle mostre in argomento, le modalità della relativa prenotazione attraverso 
l’apposito portale online attivato sul sito aziendale, il prezzo ridotto per ogni ingresso 
più guida ad € 10,00, la copertura da parte del DSU su quanto effettivamente 
risulterà fruito dagli universitari, nonché la modalità di corresponsione alla 
Fondazione Palazzo Strozzi di quanto dovuto di seguito alla  presenza studentesca 
registrata agli appuntamenti; 

 Ritenuta la proposta di Accordo in argomento idonea, nel suo complesso, a 
disciplinare l’intervento del quale trattasi; 

 Precisato che l’Accordo di cui al contestuale Atto ed in ordine alla partecipazione 
studentesca alle visite guidate che verranno organizzate, determina un onere 
finanziario massimo presunto a carico dell’Azienda pari a complessivi € 1.000,00 e 
che lo stesso trova copertura sulle disponibilità proprie del Bilancio Economico di 
esercizio 2024, con riferimento ai seguenti dati di conto: 

- Conto di generale 70610 “Buoni Cinema e Teatro” 

- Centro di Costo FI4200 “Cultura Tutor RESFI” 

 Ritenuta, pertanto e complessivamente, la proposta di Accordo in argomento 
idonea a disciplinare l’intervento del quale trattasi; 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di sottoscrivere, a favore degli iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 

riconosciute della Toscana e per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono 
integralmente richiamate, la proposta di Accordo allegata con la Fondazione Palazzo 
Strozzi di Firenze, in ordine, in primis, alla partecipazione agevolata degli studenti a 
visite guidate alle prossime mostre “Anselm Kiefer. Angeli caduti” e “Helen 
Frankenthaler. Dipingere senza regole”, da organizzare appositamente a loro favore  da 
parte di questa Azienda nel periodo di valenza degli eventi; 

2. Di evidenziare come la proposta di Accordo introduca ulteriori tipologie di agevolazione a 
favore degli universitari sia sull’accesso singolo alle due mostre in programma, sia per 
ulteriori eventi ed attività come in premessa descritti e che ora si provvede a richiamare, 
senza che questi implichino oneri a carico di questa Azienda; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

3. Di dare atto che il testo dell’Accordo in argomento risulta, con numero complessivo di tre 
(3) pagine, quale allegato della presente determinazione e della stessa parte integrante 
e sostanziale; 

4. Di sottolineare che l’Accordo in argomento stabilisce in 100 il numero dei posti da 
mettere  a disposizione degli studenti gratuitamente, tramite prenotazione online sul 
portale aziendale DSU, il costo unitario complessivo ed agevolato a carico del DSU 
Toscana per ogni partecipazione ed ogni altra modalità d’interesse per procedere nella 
resa del beneficio e nella liquidazione di quanto risulterà di spettanza della Fondazione; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di cui alla presente determinazione è pari ad € 
1.000,00, ha copertura finanziaria sulle disponibilità del Bilancio Economico 2024 con 
riferimento ai seguenti dati di conto: 

- Conto di generale 70610 “Buoni Cinema e Teatro” 
- Centro di Costo FI4200 “Cultura Tutor RESFI”; 

 
6. Di precisare che, per procedere nel rimborso di quanto dovuto per l’applicazione delle 

agevolazioni onerose previste dal contestuale Accordo e sul numero delle partecipazioni 
ai percorsi guidati d’interesse che verranno effettivamente registrate dagli studenti 
prenotanti sul portale online DSU, la Fondazione dovrà rimettere apposito rendiconto, 
corredato dei relativi voucher di conferma della prenotazione DSU ritirate agli studenti 
partecipanti, all’inizio di ogni visita;  

7. Di dare atto che qualora alcuni degli ingressi prenotati dagli studenti rimanessero 
non fruiti in prossimità della data di conclusione della mostra, per esigenze di 
economicità ed efficienza tali ingressi saranno offerti ai dipendenti DSU ed assegnati 
gratuitamente a quest’ultimi sulla base dell’ordine cronologico di richiesta. 

 

8. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda. 

 
         
 
 

             Il Dirigente ad interim  
Area Servizi Ristorazione e Residenze  
              Dott. Enrico Carpitelli 

                            (Firmato digitalmente)* 
       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

